本次配股前，中国节能直接持有公司股份 2,402,526,319 股，占公司总股本

的 47.93%，并通过子公司中节能资本持有公司股份 0.07%，合计持股占公司总

股本的 48.00%。本次配股后，中国节能持有公司股份 3,123,284,215 股，占公司

总股本的 48.24%，通过子公司中节能资本持有公司股份 4,770,646 股，占公司总

股本的 0.07%，合计持有公司股份 48.31%，仍为公司的控股股东和实际控制人。

中国节能的前身是国家计委节约能源计划局。1988 年，国家计委节约能源

计划局部分机构和人员组建成立“国家能源投资公司节能公司”，并在国家计划

中单列，1989 年正式注册成立。1994 年，经国务院批准，国家能源投资公司节

4

能公司更名为“中国节能投资公司”，直接由国家计委负责管理。1999 年，中

国节能投资公司与国家计委脱钩，由中央企业工委直接领导。2003 年，中国节

能投资公司改由国务院国资委直接监管，是国务院国资委监管的中央企业之一，

也是我国节能环保领域内唯一一家国家级投资公司。2010 年 3 月 10 日，国务院

国资委向中国节能投资公司、中国新时代控股（集团）公司下发了《关于中国节

能投资公司与中国新时代控股（集团）公司重组的通知》（国资改革[2010]152

号），同意中国节能投资公司与中国新时代控股（集团）公司实行联合重组，将

中国节能投资公司更名为中国节能环保集团公司作为重组后的母公司。2010 年 5

月 5 日，中国节能投资公司名称变更为中国节能环保集团公司，并办理了工商变

更登记手续。2017 年 12 月，经国务院国资委批准，中国节能环保集团公司由全

民所有制企业改制为国有独资公司，公司名称变更为中国节能环保集团有限公

司。

中国节能基本情况如下：

类别 基本情况

名称 中国节能环保集团有限公司

法定代表人 宋鑫

成立时间 1989 年 6 月 22 日

注册资本 770,000 万元

注册地址 北京市大兴区宏业东路 1 号院 25 号楼

股东构成及控制情况
国务院国资委持股比例为 90.99%，为控股股东和实际控制人；

社保基金持股比例为 9.01%

主营业务

投资开发、经营、管理和综合利用节能、节材、环保、新能源

和替代能源的项目、与上述业务有关的物资、设备、产品的销

售（国家有专项专营规定的除外）；节电设备的生产与租赁；建

设项目监理、评审、咨询；房地产开发与经营；进出口业务；

本公司投资项目所需物资设备的代购、代销（国家有专项规定

的除外）。

（四）本次配股上市前后发行人股本结构变动情况

股份类型
本次配股前 本次发行 本次配股后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 数量（股） 比例（%）

有限售条件股份 531,830,319 10.61 - 531,830,319 8.21

无限售条件流通

股份
4,480,719,637 89.39 1,462,523,613 5,943,246,574 91.79

5

股份类型
本次配股前 本次发行 本次配股后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 数量（股） 比例（%）

普通股股份总数 5,012,549,956 100.00 1,462,523,613 6,475,076,893 100.00

注 1：发行后股份数量包括本次配股发行的 1,462,523,613 股及 2022 年 11 月 29 日至 2022

年 12 月 2 日期间“节能转债”累计转股 3,324 股；

注 2：上表所示本次配股后的股份总数为截至 2022 年 12 月 2 日的股本结构，鉴于公司可转

债“节能转债”处于转股期，公司实际总股本以当日日终由中国证券登记结算有限责任公司

上海分公司出具的结算数据为准；

注 3：依据《公司 2020 限制性股票激励计划（草案）及其摘要》：“限售期内激励对象因获

授的限制性股票而取得的红股、资本公积转增股份、配股股份中向原股东配售的股份同时锁

定，不得在二级市场出售或以其他方式转让，该等股份限售期的截止日期与限制性股票相

同”。股权激励对象本次配股获配股份的自愿限售期安排将依据上述规定执行。

（五）本次发行完成后发行人前十名股东持股情况

本次发行完成后，截至 2022 年 11 月 30 日，公司前十名股东持股数量及持

股比例如下：

序

号
股东名称 持股数（股）

持股比例

（%）

1 中国节能环保集团有限公司 3,123,284,215 48.24

2 香港中央结算有限公司 125,526,672 1.94

3 国开金融有限责任公司 111,119,606 1.72

4 中信建投证券股份有限公司 73,217,582 1.13

5 李泽文 25,961,000 0.40

6
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式